
DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

ACQUISTO SUL MEPA ABBONAMENTO SERVIZIO AGGIORNAMENTO
NORMATIVO MATERIE FONDAMENTALI DELLE PA

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2018         96   149

CIG. N. Z0D254D4F8

del 12-10-2018 Reg. Gen. 210N. 42



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA

PREMESSO:
che per il funzionamenti degli uffici e servizi è necessario il continuo aggiornamento normativo relativo alle
materie di Ragioneria – Tributi – Personale – Affari Generali – Appalti, pertanto risulta conveniente dotare il
personale degli uffici di aiuti telematici;

DATO ATTO CHE:
nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip non esiste la convezione avente ad oggetti servizi uguali o
comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre;
in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7. comma 2, del D.L. n. 52/2012, come convertito nella
legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario,
l’articolo 328 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare
acquisti di beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute
sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione delle procedure di
acquisto in economia di cui al Capo II dello stesso DPR;

PRECISATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA MEPA presenta benefici nell’ordine di riduzione dei costi
del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione, agevola il confronto dei prodotti e garantisce trasparenza
informativa, tracciabilità degli acquisti e controllo della spesa;

DATO ATTO che da un’attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è
emerso che la Società Soluzioni Srl, Sede di Milano, offre a prezzi concorrenziali per il triennio 2017-2019 un
abbonamento al servizio di aggiornamento normativo nelle materie fondamentali delle PA;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione degli ordinativi di affidamento alla
Società Soluzioni Srl, Sede di Milano convenzionata al mercato elettronico per i prodotti sopra specificati;

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come
modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;

VISTO che ai fini dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012, l’insussistenza di relazioni di parentela o
affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti della ditta e il responsabile sottoscrittore del
presente provvedimento;

CONSIDERATO che per gli affidamenti è possibile fare ricorso alla trattativa privata diretta con un unico
interlocutore a norma dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. n. 163/2006;

DATO ATTO che l’importo del contratto da affidare è complessivamente di € 2.159,40 di cui € 389,40 per IVA al
22% per il triennio 2017-2019 e che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z0D254D4F8;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente;

DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio Finanziario per
la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 comma 4 del decreto legislativo
18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto di cui costituiscono
presupposto e motivazione;

Determinazione AREA FINANZIARIA n.42 del 22-11-2018



DI PROCEDERE con affidamento diretto alla Società Soluzioni Srl, sede di Milano, per l’acquisto di un
abbonamento al servizio di aggiornamento normativo nelle materie fondamentali delle PA, di durata triennale
con fatturazione annuale per gli anni 2017, 2018 e 2019;

DI APPROVARE la bozza di ordine diretto di acquisto – scaricato dal sistema MEPA – che allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte della
stazione appaltante e del fornitore;

DI IMPEGNARE la somma di € 590,00 oltre IVA sull’intervento 01.03-1.03.01.01.001 cap. 96 “Abbonamenti a
riviste tecniche” nel triennio del bilancio finanziario in corso di predisposizione, per la fornitura di che trattasi;

DI DARE ATTO che la fattura è soggetta al sistema dello split payment;

DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta e verificata.

Determinazione AREA FINANZIARIA n.42 del 22-11-2018



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 422

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-11-2018 al 07-12-2018.
Cortino 22-11-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Minosse Gabriele

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA FINANZIARIA n.42 del 22-11-2018


